

TABLEAU DE BORD DES FINANCES PUBLIQUES

TOFE Base Ordonnancements

Mois de décembre 2023

Données provisoires

* CAS pris en compte en ressources et en dépenses

Tableau n° M-1

TABLEAU DES OPERATIONS FINANCIERES DE L'ETAT

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	L.F.R (BG+CAS)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	4864,9	382,1	349,1	515,9	424,9	369,4	377,3	446,9	326,5	316,8	471,5	359,6	460,5	4800,4
Recettes totales	4763,9	380,4	335,3	505,7	424,3	366,7	371,9	417,2	325,9	313,9	470,6	359,2	447,4	4718,2
Recettes pétrolières	841,8	105,9	71,7	71,6	121,2	50,9	32,1	133,1	37,3	19,8	111,5	45,4	58,7	859,0
Recettes non pétrolières	3922,1	274,5	263,6	434,1	303,2	315,8	339,7	284,1	288,6	294,1	359,1	313,7	388,7	3859,2
* Impôts directs	1052,7	70,7	65,8	217,1	69,6	94,7	83,6	70,2	63,4	67,8	61,3	71,4	112,7	1048,3
* Taxe spéciale s/prdts pétroliers	155,0	14,0	13,8	12,1	15,3	12,0	14,4	13,4	28,8	14,5	13,0	13,4	13,0	177,6
* Impôts sur cce international	466,7	37,2	35,7	37,0	36,3	42,9	42,1	40,3	39,7	40,3	42,2	41,9	58,8	494,1
* Autres taxes s/biens et services	1894,0	138,9	135,0	150,1	155,0	143,3	159,1	143,8	142,7	148,4	204,4	173,9	179,9	1874,4
dont : Recettes de TVA	1360,1	93,9	91,1	109,0	106,0	97,6	102,5	97,3	100,3	100,1	102,7	116,2	131,2	1247,9
* Recettes non fiscales	269,3	13,7	13,1	13,4	26,8	22,6	40,6	16,4	14,0	23,1	38,3	13,1	24,4	259,5
dont : Droit de transit pétrolier	45,2	3,1	3,1	3,2	2,9	3,1	3,9	3,7	3,0	3,0	3,9	3,2	6,1	42,3
* Recettes des CAS	84,4	0,0	0,2	4,5	0,3	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,4
Dons	101,0	1,8	13,8	10,2	0,6	2,7	5,4	29,7	0,6	2,9	0,9	0,4	13,2	82,2
dont : dons programmes	34,5	0,0	12,8	6,5	0,3	0,0	0,0	29,4	0,0	0,8	0,3	0,0	10,1	60,2
Dépenses totales & prêts nets	5118,5	237,3	293,7	462,2	365,1	503,4	450,5	363,5	350,2	390,8	471,1	437,4	306,7	4631,9
Dépenses totales (1)	5118,5	237,3	293,7	462,2	365,1	503,4	450,5	363,5	350,2	390,8	467,3	424,3	306,7	4614,9
Dépenses courantes	3584,4	167,8	199,4	268,5	256,3	425,3	337,6	335,3	269,5	313,6	333,2	276,9	306,2	3489,6
Salaires	1311,7	102,1	101,4	105,1	106,0	105,3	107,2	107,1	111,3	109,0	109,0	111,0	109,3	1283,7
Achats de biens et services	902,9	14,1	31,1	30,0	58,7	64,1	114,6	80,0	79,2	76,4	95,2	90,6	141,8	875,6
Transferts et subventions	1044,2	22,5	47,6	107,1	62,8	219,4	99,5	86,2	58,9	101,7	104,9	59,3	42,9	1012,9
Bourses et subventions	784,9	1,4	26,8	86,1	42,0	198,5	78,3	65,0	37,4	80,2	83,6	37,8	21,3	758,3
Pensions	259,3	21,1	20,8	21,0	20,8	21,0	21,2	21,2	21,5	21,6	21,4	21,5	21,6	254,6
Paiements d'intérêts	325,5	29,2	19,3	26,3	28,8	36,6	16,3	62,1	20,2	26,5	24,0	16,0	12,2	317,5
Sur dette extérieure (y/c Eurobond)	210,0	27,9	12,6	11,1	13,9	11,4	6,3	59,1	16,5	15,9	14,3	14,7	6,0	209,7
Sur dette intérieure	115,5	1,3	6,7	15,2	14,9	25,1	10,0	3,0	3,7	10,5	9,7	1,3	6,3	107,8
Dépenses en capital	1534,1	43,1	49,5	122,6	88,9	64,9	128,2	65,1	82,3	92,0	146,2	146,9	95,7	1125,3
Dépenses s/financements extérieurs	830,7	36,3	19,0	74,4	21,3	29,1	68,3	18,7	40,9	32,6	54,7	74,3	38,0	507,5
Dépenses s/ressources propres	644,9	5,3	28,8	37,8	67,1	35,0	57,2	44,6	39,8	55,6	69,3	66,7	55,3	562,5
Dépenses de restructurat°/participat°	28,5	0,0	0,0	8,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20,0	0,0	0,0	28,5
Dépenses de restructurat°/réhabilitat°	30,0	1,5	1,7	1,9	0,5	0,8	2,8	1,9	1,6	3,9	2,2	5,9	2,5	26,9
Dépenses diverses à régulariser (b.o)		26,4	44,9	71,1	19,9	13,2	-15,2	-36,9	-1,6	-14,8	-12,1	0,5	-95,3	0,0
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1	0,0	16,9
Solde global, base ordonnancements (1)	-253,6	144,8	55,4	53,7	59,8	-134,0	-73,3	83,4	-23,7	-74,0	0,4	-77,8	153,8	168,6
Variation arriérés de paiement		-109,2	-31,7	-34,9	-34,4	40,2	-30,1	-27,0	-18,8	21,1	66,8	-18,3	-36,9	-213,3
Extérieurs		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérieurs :		-109,2	-31,7	-34,9	-34,4	40,2	-30,1	-27,0	-18,8	21,1	66,8	-18,3	-36,9	-213,3
* Paiements des arriérés		-3,3	-1,8	-3,3	-2,4	-2,7	-10,0	-1,2	-4,8	-0,6	-2,1	-1,1	-0,7	-33,8
* Paiements des instances de 2022		-122,6	-91,5	-101,8	-56,9	-32,1	-44,6	-12,6	-4,5	-13,8	-5,2	-5,8	-1,5	-492,9
* Instances nouvelles de l'exercice 2023		16,7	61,7	70,2	24,9	74,9	24,5	-13,3	-9,6	35,5	74,1	-11,4	-34,7	313,4
Solde global, base caisse		35,6	23,7	18,8	25,4	-93,8	-103,4	56,3	-42,5	-52,9	67,2	-96,2	116,9	-44,7
Financement		-35,6	-23,7	-18,8	-25,4	93,8	103,4	-56,3	42,5	52,9	-67,2	96,2	-116,9	44,7
Financement extérieur net		-42,6	-4,3	20,9	-11,6	11,2	19,6	-78,5	17,3	-24,3	-5,0	94,4	-6,4	-9,4
Amortissements	-688,0	-100,5	-22,3	-49,8	-32,7	-15,1	-43,3	-96,8	-23,0	-54,8	-62,8	-19,4	-41,3	-561,8
Dette directe (y/c Eurobonds)	-688,0	-100,5	-22,3	-49,8	-32,7	-15,1	-43,3	-96,8	-23,0	-54,8	-62,8	-19,4	-41,3	-561,8
Dette à Court Terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Tirages	887,4	57,9	18,0	70,7	21,0	26,4	62,9	18,3	40,3	30,4	57,9	113,7	34,9	552,4
Projets	795,4	34,5	18,0	70,7	21,0	26,4	62,9	18,3	40,3	30,4	54,0	73,9	34,9	485,5
Programmes (hors FMI)	92,0	23,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	26,7	0,0	50,0
Prêts à Court Terme	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1	0,0	16,9
Eurobonds	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Financement intérieur net		-55,8	11,2	-83,8	83,0	83,2	-61,5	-20,4	52,5	9,1	36,0	83,7	-80,6	56,5
Système bancaire net		-47,4	58,9	-60,3	129,0	12,8	-79,1	18,1	127,8	35,8	72,9	131,3	-2,1	397,6
Amortissement dette conventionnelle		-30,0	-11,0	-3,8	-7,4	-4,4	-28,9	-2,0	-0,3	-11,1	-6,9	-3,2	-3,0	-111,9
Remboursement crédits de TVA	-84,0	-7,0	0,0	0,0	-9,0	-15,0	0,0	0,0	0,0	-14,3	0,0	-14,0	0,0	-59,3
Titres publics non bancaires nets		57,7	-13,1	12,6	-21,5	33,2	36,3	-45,7	-39,4	14,7	-37,4	-36,0	-57,3	-95,8
Autres emprunts nets		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Financement non bancaire net		-29,2	-23,6	-32,4	-8,2	56,4	10,3	9,2	-35,6	-16,0	7,3	5,7	-18,1	-74,2
Ecart de financement		-62,8	30,6	-44,1	96,7	0,6	-145,2	-42,5	27,3	-68,1	98,2	81,9	29,9	2,4
PM: Solde de base global (base ordo))		167,1	74,6	75,8	79,5	-111,9	-55,8	145,5	-3,5	-61,8	24,4	-75,8	166,1	424,1
PM: Solde de base, non pétrolier (b.o))		61,2	2,9	4,3	-41,7	-162,8	-87,9	12,4	-40,8	-81,6	-87,1	-121,3	107,4	-434,9

(1) : Dépenses Base Ordonnements y/c CAS ; Budget général, CAS : Compte d'Affectation Spécial

Tableau n° M-2

SITUATION RESUMEE DES FINANCES PUBLIQUES

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total	En % du PIB
Recettes totales & Dons	382,1	349,1	515,9	424,9	369,4	377,3	446,9	326,5	316,8	471,5	359,6	460,5	4800,4	16,5
Recettes totales	380,4	335,3	505,7	424,3	366,7	371,9	417,2	325,9	313,9	470,6	359,2	447,4	4718,2	16,2
Recettes pétrolières	105,9	71,7	71,6	121,2	50,9	32,1	133,1	37,3	19,8	111,5	45,4	58,7	859,0	3,0
dont Recettes des CAS	0,0	0,2	4,5	0,3	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	5,4	
Recettes non pétrolières	274,5	263,6	434,1	303,2	315,8	339,7	284,1	288,6	294,1	359,1	313,7	388,7	3859,2	13,3
Dont : taxes/ cce extérieur	37,2	35,7	37,0	36,3	42,9	42,1	40,3	39,7	40,3	42,2	41,9	58,8	494,1	
Dons	1,8	13,8	10,2	0,6	2,7	5,4	29,7	0,6	2,9	0,9	0,4	13,2	82,2	0,3
Remboursement crédits de TVA	7,0	0,0	0,0	9,0	15,0	0,0	0,0	0,0	14,3	0,0	14,0	0,0	59,3	0,2
Dépenses hors intérêts _1/	208,1	274,4	435,9	336,3	466,8	434,2	301,4	330,0	364,3	447,1	421,4	294,5	4314,4	14,8
Salaires	102,1	101,4	105,1	106,0	105,3	107,2	107,1	111,3	109,0	109,0	111,0	109,3	1283,7	4,4
Achats de biens et services	14,1	31,1	30,0	58,7	64,1	114,6	80,0	79,2	76,4	95,2	90,6	141,8	875,6	3,0
dont CAS	0,0	0,1	0,3	0,2	0,2	0,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,1	
Transferts et subventions	22,5	47,6	107,1	62,8	219,4	99,5	86,2	58,9	101,7	104,9	59,3	42,9	1012,9	3,5
dont CAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	
Dépenses en capital _1/	43,1	49,5	122,6	88,9	64,9	128,2	65,1	82,3	92,0	146,2	146,9	95,7	1125,3	3,9
dont CAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,6	
Dépenses diverses à régulariser	26,4	44,9	71,1	19,9	13,2	-15,2	-36,9	-1,6	-14,8	-12,1	0,5	-95,3	0,0	
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1	0,0	16,9	0,1
Solde de base global _1/	167,1	74,6	75,8	79,5	-111,9	-55,8	145,5	-3,5	-61,8	24,4	-75,8	166,1	424,1	1,5
Solde de base non pétrolier _1/	61,2	2,9	4,3	-41,7	-162,8	-87,9	12,4	-40,8	-81,6	-87,1	-121,3	107,4	-434,9	-1,5
Solde global base caisse	35,7	23,6	14,6	25,3	-93,3	-102,2	56,3	-42,5	-52,9	67,2	-96,2	116,9	-47,4	-0,2
Solde global, base ordonnancements, hors Remboursements crédits de TVA	144,8	55,3	49,5	59,7	-133,5	-72,1	83,4	-23,7	-74,0	0,4	-77,8	153,8	165,9	0,6
Solde global, base ordonnancements, y/c Remboursements crédits de TVA	137,9	55,3	49,5	50,7	-148,5	-72,1	83,4	-23,7	-88,3	0,4	-91,8	153,8	106,6	0,4

/ Y compris les investissements publics sur ressources extérieures (source CAA) et les dépenses de restructurati

PIB= 29057

NB : Soldes du Budget général, c'est-à-dire hors recettes et dépenses des CAS

Tableau n° M-3

SITUATION DE TRESORERIE

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Ressources totales (1+2+3+4+5+6)	384,9	370,3	477,5	524,0	469,2	339,4	472,3	378,6	349,1	513,7	486,8	379,9	5145,7
1-Recettes intérieures et Dons	380,4	348,1	512,2	424,6	366,7	371,9	446,5	325,9	314,6	470,9	359,2	457,5	4778,4
*Recettes intérieures	380,4	335,3	505,7	424,3	366,7	371,9	417,2	325,9	313,9	470,6	359,2	447,4	4718,2
Recettes pétrolières	105,9	71,7	71,6	121,2	50,9	32,1	133,1	37,3	19,8	111,5	45,4	58,7	859,0
Recettes non-pétrolières	274,5	263,6	434,1	303,2	315,8	339,7	284,1	288,6	294,1	359,1	313,7	388,7	3859,2
*Dons programmes	0,0	12,8	6,5	0,3	0,0	0,0	29,4	0,0	0,8	0,3	0,0	10,1	60,2
2-Financement programme	23,3	0,0	45,4	0,0	0,0	0,0	44,2	0,0	0,0	0,0	26,7	0,0	139,6
Banque mondiale	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
BAD	23,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	23,3
AFD	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	26,7	0,0	26,7
Autres	0,0	0,0	45,4	0,0	0,0	0,0	44,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	89,6
3-Financement bancaire	-47,4	58,9	-60,3	129,0	12,8	-79,1	18,1	127,8	35,8	72,9	131,3	-2,1	397,6
dont FMI	-16,8	67,6	35,8	-12,7	14,4	-23,4	29,0	5,0	36,9	-3,5	-16,8	35,4	151,0
4-Financement non bancaire	-29,2	-23,6	-32,4	-8,2	56,4	10,3	9,2	-35,6	-16,0	7,3	5,7	-18,1	-74,2
5-Emprunts et titres publics net non bancaires	57,7	-13,1	12,6	-21,5	33,2	36,3	-45,7	-39,4	14,7	-37,4	-36,0	-57,3	-95,8
Dépenses hors service de la dette	113,3	119,0	187,9	250,6	311,0	337,4	325,8	291,7	286,6	288,8	335,5	386,4	3233,9
Dépenses courantes	111,8	117,3	176,8	230,7	282,7	299,4	287,0	260,7	252,6	254,6	283,9	338,3	2895,8
Salaires	90,4	93,7	98,3	94,2	96,0	98,8	97,2	98,7	97,7	100,7	100,7	101,7	1168,1
Achats de biens et services	0,1	0,5	16,6	52,1	74,6	91,6	78,5	73,9	74,6	76,2	84,3	122,7	745,7
Transferts et subventions	21,3	23,2	61,9	84,3	112,0	108,9	111,3	88,1	80,3	77,7	98,9	113,9	982,0
Bourses et subventions	3,6	3,7	41,3	65,5	92,1	89,1	91,8	68,4	59,1	57,6	80,4	94,5	747,2
Pensions	17,7	19,5	20,6	18,9	19,9	19,8	19,5	19,7	21,1	20,2	18,6	19,4	234,8
Dépenses en capital, hors FINEX	1,5	1,7	11,1	19,9	28,3	38,0	38,8	31,0	34,0	34,2	51,6	48,1	338,1
Dépenses Sur ressources propres	0,0	0,0	9,2	19,4	27,5	34,3	36,9	29,4	30,1	32,0	25,2	45,6	289,6
Dépenses de restructuration	1,5	1,7	1,9	0,5	0,8	3,8	1,9	1,6	3,9	2,2	26,4	2,5	48,5
Dépenses diverses à régulariser (b.c)	26,4	44,9	71,1	19,9	13,2	-15,2	-36,9	-1,6	-14,8	-12,1	0,5	-95,3	0,0
Prêts nets (Prêts-Remboursements)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1	0,0	16,9
Service de la dette extérieure	128,4	34,9	60,9	46,5	26,6	49,6	155,9	39,5	70,7	77,1	34,1	47,3	771,5
Intérêts	27,9	12,6	11,1	13,9	11,4	6,3	59,1	16,5	15,9	14,3	14,7	6,0	209,7
Amortissement	100,5	22,3	49,8	32,7	15,1	43,3	96,8	23,0	54,8	62,8	19,4	41,3	561,8
Paiements d'arriérés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Service de la dette intérieure	164,1	124,3	130,2	112,0	88,0	103,7	64,3	58,7	61,9	61,3	61,4	68,8	1098,8
Intérêts	1,3	6,7	15,2	14,9	25,1	10,0	3,0	3,7	10,5	9,7	1,3	6,3	107,8
Amortissement dette conventionnelle	30,0	11,0	3,8	7,4	4,4	28,9	2,0	0,3	11,1	6,9	3,2	3,0	111,9
Remboursement crédits de TVA	7,0	0,0	0,0	9,0	15,0	0,0	0,0	0,0	14,3	0,0	14,0	0,0	59,3
Amortissement Titres publics non banca	0,0	13,1	6,2	21,5	8,7	10,2	45,7	45,5	11,7	37,4	36,0	57,3	293,1
Paiements instances exercice 2022	122,6	91,5	101,8	56,9	32,1	44,6	12,6	4,5	13,8	5,2	5,8	1,5	492,9
Arriérés intérieurs	3,3	1,8	3,3	2,4	2,7	10,0	1,2	4,8	0,6	2,1	1,1	0,7	33,8
Pour mémoire:													
Solde de base global	167,1	74,6	75,8	79,5	-111,9	-55,8	145,5	-3,5	-61,8	24,4	-75,8	166,1	424,1
Solde de base non pétrolier	61,2	2,9	4,3	-41,7	-162,8	-87,9	12,4	-40,8	-81,6	-87,1	-121,3	107,4	-434,9

(1) : Dépenses base caisse

Tableau n° M-4

TABLEAU DU FINANCEMENT DU SOLDE DES OPERATIONS DE L'ETAT

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2023	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
A) FINANCEMENT EXTERIEUR	-42,6	-4,3	20,9	-11,6	11,2	19,6	-78,5	17,3	-24,3	-5,0	94,4	-6,4	-9,4
1°-Tirages nouveaux sur emprunts	57,9	18,0	70,7	21,0	26,4	62,9	18,3	40,3	30,4	57,9	113,7	34,9	552,4
* Prêts projets	34,5	18,0	70,7	21,0	26,4	62,9	18,3	40,3	30,4	54,0	73,9	34,9	485,5
* Prêts programmes (hors FMI)	23,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	26,7	0,0	50,0
* Prêts rétrocedés	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1	0,0	16,9
2°- Amortissement du principal	-100,5	-22,3	-49,8	-32,7	-15,1	-43,3	-96,8	-23,0	-54,8	-62,8	-19,4	-41,3	-561,8
* Exercice en cours	-100,5	-22,3	-49,8	-32,7	-15,1	-43,3	-96,8	-23,0	-54,8	-62,8	-19,4	-41,3	-561,8
* Exercices antérieurs	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Dette retrocedée	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
3°-Eurobonds nets	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
* Emission													0,0
* Amortissement													0,0
B)-FINANCEMENT INTERIEUR	-55,8	11,2	-83,8	83,0	83,2	-61,5	-20,4	52,5	9,1	36,0	83,7	-80,6	56,5
1°- Financement bancaire (P N T)	-47,4	58,9	-60,3	129,0	12,8	-79,1	18,1	127,8	35,8	72,9	131,3	-2,1	397,6
*B.E.A.C.	-14,7	-28,8	-107,7	111,7	38,9	-86,8	-58,9	101,0	34,6	36,1	85,0	-45,5	64,9
Avances	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dépôts	10,7	28,3	100,1	-115,1	-41,3	82,7	58,9	-91,4	-34,6	-45,4	-85,0	45,5	-86,6
Comptes courants	10,7	28,3	100,1	-115,1	-41,3	82,7	58,9	-91,4	-34,6	-45,4	-85,0	45,5	-86,6
Comptes spéciaux													0,0
Encaisse	4,0	0,5	7,6	3,4	2,4	4,1	0,0	-9,6	0,0	9,2	0,0	0,0	21,7
*C/partie tirage FMI	-16,8	67,6	35,8	-12,7	14,4	-23,4	29,0	5,0	36,9	-3,5	-16,8	35,4	151,0
-dont effet taux de change	-5,8	7,6	-9,6	-12,7	14,4	-18,4	-10,1	5,0	36,9	-3,5	-16,8	35,4	22,3
*Banques secondaires	-21,6	27,7	2,0	17,2	-26,0	12,7	37,9	26,8	1,1	36,8	46,2	43,3	204,1
Avances des banques	-20,5	23,5	-1,6	11,8	-27,9	11,5	39,7	27,1	3,1	32,7	49,1	49,9	198,6
-donc titres publics bancaires nets													0,0
Dépôts dans banques	1,1	-4,2	-3,6	-5,4	-1,9	-1,2	1,9	0,3	2,0	-4,1	2,9	6,6	-5,5
2°-Amortissement dette s/conventions	-30,0	-11,0	-3,8	-7,4	-4,4	-28,9	-2,0	-0,3	-11,1	-6,9	-3,2	-3,0	-111,9
3°-Titres publics non bancaires nets	57,7	-13,1	12,6	-21,5	33,2	36,3	-45,7	-39,4	14,7	-37,4	-36,0	-57,3	-95,8
* Emission	57,7	0,0	18,8	0,0	41,9	46,5	0,0	6,1	26,3	0,0	0,0	0,0	197,3
BTA	3,8		18,8					6,1					28,6
OTA & ECMR	54,0				41,9	46,5			26,3				168,7
* Amortissement	0,0	-13,1	-6,2	-21,5	-8,7	-10,2	-45,7	-45,5	-11,7	-37,4	-36,0	-57,3	-293,1
BTA		-9,3		-7,2	-8,7	-10,2	-24,6		-11,7	-12,8	-20,2	-12,7	-117,3
OTA & ECMR		-3,8	-6,2	-14,3			-21,0	-45,5		-24,6	-15,8	-44,6	-175,8
4°-Financement non bancaire	-29,2	-23,6	-32,4	-8,2	56,4	10,3	9,2	-35,6	-16,0	7,3	5,7	-18,1	-74,2
* Comptes des communes													
Recettes	2,0	3,8	7,0	7,5	16,1	18,6	7,0	8,8	7,5	16,4	7,1	7,4	109,4
Dépenses	6,5	4,8	9,2	9,7	7,0	8,5	10,8	8,9	10,1	18,2	9,8	10,6	114,2
Solde	-4,5	-1,0	-2,2	-2,2	9,2	10,1	-3,8	-0,1	-2,6	-1,8	-2,7	-3,2	-4,8
* Autres comptes de correspondants													
Recettes	12,0	66,8	40,0	41,5	128,6	61,8	75,2	129,9	68,4	62,3	104,4	83,9	875,0
Dépenses	36,7	89,4	70,2	47,5	81,4	61,6	62,3	165,3	81,9	53,2	96,0	98,8	944,4
Solde	-24,6	-22,6	-30,2	-6,0	47,3	0,1	12,9	-35,5	-13,4	9,1	8,4	-14,9	-69,4
5°-Remboursement de crédits de TVA	-7,0	0,0	0,0	-9,0	-15,0	0,0	0,0	0,0	-14,3	0,0	-14,0	0,0	-59,3
FINANCEMENT TOTAL	-98,4	6,9	-63,0	71,3	94,4	-41,8	-98,9	69,8	-15,3	31,0	178,1	-87,0	47,1

Tableau n° M-5

**SITUATION DES PAIEMENTS DE LA DETTE PUBLIQUE
ET DES TIRAGES NOUVEAUX SUR EMPRUNTS**

(En milliards de F.CFA)

Exercice 2023	L.F.R	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
SERVICE PREVISIONNEL	1674,9	128,4	34,9	60,9	46,5	26,6	49,6	155,9	39,5	70,7	77,1	34,1	47,3	771,5
Dettes extérieures directes	898,0	128,4	34,9	60,9	46,5	26,6	49,6	155,9	39,5	70,7	77,1	34,1	47,3	771,5
Principal	688,0	100,5	22,3	49,8	32,7	15,1	43,3	96,8	23,0	54,8	62,8	19,4	41,3	561,8
Intérêts	210,0	27,9	12,6	11,1	13,9	11,4	6,3	59,1	16,5	15,9	14,3	14,7	6,0	209,7
Dettes extérieures garanties	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieures	776,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal	661,4													0,0
Intérêts	115,5													0,0
SERVICE EFFECTIF		163,0	54,5	83,2	71,2	58,8	98,5	162,0	48,2	92,9	95,9	39,7	57,3	1025,1
Exercices antérieurs														
Dettes extérieures														
Principal														0,0
Intérêts														0,0
Service total		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieures														
Principal														0,0
Intérêts														0,0
Service total		3,3	1,8	3,3	2,4	2,7	10,0	1,2	4,8	0,6	2,1	1,1	0,7	33,8
Exercice en cours														
Dettes extérieures directes														
Principal		100,5	22,3	49,8	32,7	15,1	43,3	96,8	23,0	54,8	62,8	19,4	41,3	561,8
Intérêts		27,9	12,6	11,1	13,9	11,4	6,3	59,1	16,5	15,9	14,3	14,7	6,0	209,7
Service total		128,4	34,9	60,9	46,5	26,6	49,6	155,9	39,5	70,7	77,1	34,1	47,3	771,5
Dettes extérieures garanties														
Principal		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Service total		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieures														
Principal		30,0	11,0	3,8	7,4	4,4	28,9	2,0	0,3	11,1	6,9	3,2	3,0	111,9
Intérêts		1,3	6,7	15,2	14,9	25,1	10,0	3,0	3,7	10,5	9,7	1,3	6,3	107,8
Service total		31,3	17,8	19,0	22,3	29,5	38,9	4,9	4,0	21,6	16,6	4,5	9,3	219,7
INSTANCES		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes extérieures directes		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes extérieures garanties		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dettes intérieures		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Principal		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérêts		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TIRAGES NOUVEAUX														
Emprunts extérieurs	980,4	57,9	18,0	116,1	21,0	26,4	62,9	62,5	40,3	30,4	57,9	113,7	34,9	642,0
Prêts projets	795,4	34,5	18,0	70,7	21,0	26,4	62,9	18,3	40,3	30,4	54,0	73,9	34,9	485,5
Prêts programmes	185,0	23,3	0,0	45,4	0,0	0,0	0,0	44,2	0,0	0,0	0,0	26,7	0,0	139,6
- Banque Mondiale	65,0													0,0
- AFD	27,0											26,7		26,7
- BAD		23,3												23,3
- FMI	93,0	0,0	0,0	45,4	0,0	0,0	0,0	44,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	89,6
Prêts à Court Terme		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1	0,0	16,9
Eurobonds														0,0
Tirages s/dons programmes	34,5	0,0	12,8	6,5	0,3	0,0	0,0	29,4	0,0	0,8	0,3	0,0	10,1	60,2
- C2D		0,0	12,5	6,5	0,0	0,0	0,0	29,2					9,8	58,0
- UE			0,3	0,0	0,3	0,0	0,0	0,1	0,0	0,8	0,3	0,0	0,4	2,2
- AFD														0,0
- Autres														0,0
Tirages s/dons projets	66,5	1,8	1,0	3,7	0,3	2,7	5,4	0,3	0,6	2,1	0,6	0,4	3,0	22,0
- UE		0,0	1,0	1,3	0,0	0,2	1,2	0,3	0,0	0,1	0,2	0,4	1,1	5,7
- Source CAA (hors UE)		1,7	0,0	0,4	0,3	2,5	2,2	0,1	0,6	0,0	0,5	0,0	0,0	8,4
- Autres(MINEPAT via CAA)				2,0			2,0			2,0			2,0	7,9
Total des tirages	1081,4	59,6	31,8	126,3	21,6	29,1	68,3	92,2	40,9	33,3	58,8	114,2	48,1	724,2

Tableau n° M-7

SITUATION DES RECOUVREMENTS DES RECETTES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2023	L.F.R (BG+CAS)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
Recettes totales et Dons	4864,9	382,1	349,1	515,9	424,9	369,4	377,3	446,9	326,5	316,8	471,5	359,6	460,5	4800,4
Recettes totales (1+2+3)	4763,9	380,4	335,3	505,7	424,3	366,7	371,9	417,2	325,9	313,9	470,6	359,2	447,4	4718,2
1)- Recettes pétrolières	841,8	105,9	71,7	71,6	121,2	50,9	32,1	133,1	37,3	19,8	111,5	45,4	58,7	859,0
.Redevance S.N.H	594,5	77,0	71,7	67,1	53,5	49,9	32,1	51,9	37,2	17,6	42,7	45,4	58,7	604,8
dont : Interventions directes		12,0	15,3	14,7	13,4	19,9	14,8	8,5	19,8	15,4	19,6	15,6	16,4	185,4
.Impôt/Stés Pétrolières	247,3	28,9	0,0	4,5	67,6	1,0	0,0	81,1	0,1	2,2	68,7	0,0	0,0	254,2
dont : IS comtemporain		28,9	0,0	4,5	23,8	1,0	0,0	32,6	0,1	0,0	25,2	0,0	0,0	116,0
2)- Recettes non pétrolières	3837,7	274,5	263,4	429,7	302,9	315,4	339,7	284,1	288,6	294,1	359,1	313,7	388,7	3853,9
Recettes fiscales	3568,4	260,8	250,3	416,3	276,1	292,8	299,1	267,7	274,6	271,0	320,9	300,6	364,3	3594,4
.Recettes impôts & taxes hors IS/Pétr	2594,7	183,7	175,4	341,0	199,6	202,5	208,7	181,6	190,6	189,0	228,5	216,3	253,4	2570,3
Impôts/Traitements et salaires	210,0	16,4	17,1	15,9	15,2	15,5	16,8	13,9	13,9	14,5	13,4	15,4	18,6	186,7
dont : Secteur privé		12,6	13,7	12,3	11,4	11,9	13,3	9,8	10,9	10,8	9,6	9,6		125,9
TP/Revenus capit. mobiliers	70,0	3,2	3,3	6,3	6,5	37,5	17,6	9,6	3,9	7,5	3,7	2,7	6,0	107,9
TP/Rémunérat° payées Etrang.	127,0	11,7	9,9	10,6	7,4	7,3	8,6	10,2	7,4	8,4	8,6	8,2	8,6	106,9
Impot sur sociétés non pétrolières	515,0	34,2	30,5	178,5	33,6	27,3	34,1	28,6	29,1	29,7	27,2	36,9	44,1	533,8
TVA.	914,0	59,0	56,8	75,0	70,5	56,0	60,2	58,0	60,6	65,0	58,8	79,4	84,9	784,2
Droits d'Accises	310,0	30,1	27,9	22,5	32,9	25,2	20,5	26,0	22,0	22,4	20,7	24,1	30,1	304,4
Taxe s/vente prods pétrol.	155,0	14,0	13,8	12,1	15,3	12,0	14,4	13,4	28,8	14,5	13,0	13,4	13,0	177,6
Recettes des forêts	21,9	1,1	1,2	2,4	1,1	1,1	2,3	1,0	1,4	2,5	0,8	0,6	1,0	16,5
Taxe sur les opérations de transferts d'	22,0	2,1	1,9	1,8	2,4	1,9	2,1	2,3	2,2	2,3	2,4	2,3		23,7
Droits d'enregistrement et du Timbre	141,1	8,8	10,0	11,9	10,2	13,5	27,8	13,0	14,4	16,8	73,9	27,3	11,8	239,4
Droits d'enregistrement	88,1	4,2	4,4	6,3	5,4	7,2	20,6	6,5	7,6	10,0	7,4	9,7	5,5	94,7
Droits timbre fisc. & auto.	53,0	4,7	5,6	5,5	4,9	6,3	7,2	6,5	6,8	6,8	66,5	17,6	6,3	144,6
dont:-Timbre aéroport	14,0	1,1	1,5	1,6	1,8	1,8	1,9	2,0	2,1	2,3	2,1	2,9	1,9	23,0
Autres recettes des impôts	108,7	3,1	3,1	4,1	4,4	5,2	4,3	5,6	6,9	5,4	6,1	6,0	35,3	89,4
.Recettes des douanes	973,7	77,1	74,9	75,3	76,5	90,4	90,4	86,1	83,9	82,1	92,4	84,3	110,9	1024,1
Droits de douane à l'import.	365,8	32,7	29,8	29,1	27,9	35,5	33,5	32,0	32,4	30,6	33,3	31,8	38,2	387,0
TVA à l'import.	446,1	34,9	34,3	34,0	35,4	41,7	42,3	39,3	39,7	35,2	43,9	36,8	46,3	463,7
Taxe informatique	21,2	1,5	1,6	1,9	1,7	2,1	2,1	1,9	1,9	1,9	1,8	1,8	2,2	22,2
Droits d'Accises/ Import.	60,9	5,0	4,9	4,3	4,8	5,9	6,0	6,5	4,6	6,6	6,3	5,7	5,8	66,3
Droits de Sortie	58,0	2,4	3,8	5,0	4,8	3,4	4,9	4,5	3,8	5,3	5,5	6,8	7,3	57,5
Autres recettes des douanes	21,7	0,6	0,5	0,9	1,8	1,8	1,6	1,9	1,6	2,6	1,5	1,5	11,1	27,4
Recettes non fiscales	269,3	13,7	13,1	13,4	26,8	22,6	40,6	16,4	14,0	23,1	38,3	13,1	24,4	259,5
.Revenu du domaine	7,9	1,3	0,8	0,9	1,0	0,8	1,4	2,9	1,1	1,8	1,0	1,0	0,9	15,0
.Recettes des services	75,5	1,3	1,1	1,2	1,4	1,2	1,2	1,5	1,3	1,0	5,7	1,1	1,6	19,6
dont : Santé	8,0													0,0
Education	13,0													0,0
.Cotisations pour la retraite	64,5	5,6	6,0	6,1	6,1	6,3	6,2	6,1	6,2	6,2	6,2	6,3	6,2	73,6
.Autres recettes non fiscales	76,2	2,4	2,1	2,0	15,4	11,2	27,9	2,1	2,5	10,9	21,4	1,5	9,5	108,9
dont : Dividendes		0,7	0,0	0,0	13,9	9,7	20,3	0,0	0,0	6,1	15,6	0,0	0,0	66,3
.Droit de transit pétrolier	45,2	3,1	3,1	3,2	2,9	3,1	3,9	3,7	3,0	3,0	3,9	3,2	6,1	42,3
Recettes à régulariser	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Remboursement des prêts à CT	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Extérieur		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Intérieur														0,0
3) Recettes des CAS	84,4	0,0	0,2	4,5	0,3	0,4	0,0							5,4
Dons	101,0	1,8	13,8	10,2	0,6	2,7	5,4	29,7	0,6	2,9	0,9	0,4	13,2	82,2
Dont : CAS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

* BG: Budget général, CAS : Compte d'Affectation Spéciale

Tableau n° M-8

SITUATION DES PAIEMENTS EFFECTIFS DES DEPENSES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2023	L.F.R (BG+CAS)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
DEPENSES TOTALES	5721,4	364,0	303,2	465,5	394,3	442,8	489,1	385,1	360,5	370,3	369,5	450,4	346,5	4741,2
DEPENSES TOTALES hors FINEX	4890,7	327,7	284,1	391,1	373,0	413,7	420,9	366,5	319,6	337,8	314,8	376,0	308,6	4233,7
Dépenses courantes	3584,4	247,5	228,8	334,1	310,9	345,8	324,8	320,7	285,4	272,9	269,3	305,8	256,6	3502,7
Dépenses de personnel	1311,7	90,4	93,7	98,4	94,2	96,0	98,8	97,2	98,7	97,7	100,9	100,7	101,7	1168,5
. Traitements (Salaires)	1256,7	86,4	90,2	91,5	90,2	89,6	92,4	93,1	92,9	92,4	94,6	94,4	93,7	1101,4
. Autres dépenses de pers.		4,1	3,5	6,9	4,1	6,5	6,4	4,0	5,7	5,3	6,4	6,3	8,0	67,1
Exercice courant	55,0	0,0	0,0	3,8	2,1	5,3	5,2	3,9	5,6	5,1	5,9	6,2	8,0	51,1
Instances exerc. 2022		4,0	3,4	3,0	1,9	1,2	1,2	0,2	0,2	0,2	0,1	0,1	0,0	15,5
Exercices antérieurs		0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,3	0,0	0,0	0,4
Pensions (dette viagère)	259,3	17,7	19,5	20,6	18,9	19,9	19,8	19,5	19,7	21,1	20,2	18,6	19,4	234,8
Dépenses de biens et services		58,8	82,9	119,8	96,5	95,9	94,9	47,8	74,3	65,4	65,3	85,2	28,1	914,9
. Dépenses de fonct. 2023	902,9	0,1	0,5	16,6	52,1	74,6	91,6	78,5	73,9	74,6	76,2	84,3	122,7	745,7
dont: .CAS	25,3	0,0	0,1	0,3	0,2	0,2	0,1	0,1						1,0
. Agios BEAC				2,9			2,9			2,9			2,9	11,6
. Instances exercice 2022		30,9	36,1	31,7	22,9	6,0	15,4	5,2	1,4	5,7	1,0	0,4	0,4	156,9
. Dépenses à régulariser (base caisse)		26,4	44,9	71,1	19,9	13,2	-15,2	-36,9	-1,6	-14,8	-12,1	0,5	-95,3	0,0
. Instances exercices antérieurs		1,5	1,5	0,5	1,5	2,1	3,1	1,0	0,6	0,0	0,2	0,0	0,2	12,2
Transferts et subventions		51,4	13,4	69,0	72,6	97,3	95,0	94,2	72,6	62,2	58,8	85,4	95,2	867,1
. Exercice courant	784,9	3,6	3,7	41,3	65,5	92,1	89,1	91,8	68,4	59,1	57,6	80,4	94,5	747,2
dont CAS	0,0													0,0
. Instances exercice 2022		47,8	9,7	25,6	7,1	4,8	4,6	2,3	0,4	3,0	1,2	5,1	0,6	112,4
. Dépenses à régulariser(base caisse)														0,0
. Instances exercices antér.		0,0	0,0	2,1	0,0	0,4	1,2	0,0	3,8	0,0	0,0	0,0	0,0	7,5
Paielements d'intérêts	325,5	29,2	19,3	26,3	28,8	36,6	16,3	62,1	20,2	26,5	24,0	16,0	12,2	317,5
Dette Ext.directe & garantie	210,0	27,9	12,6	11,1	13,9	11,4	6,3	59,1	16,5	15,9	14,3	14,7	6,0	209,7
. Exercice courant	210,0	27,9	12,6	11,1	13,9	11,4	6,3	59,1	16,5	15,9	14,3	14,7	6,0	209,7
. Exercices antérieurs		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Dette Intérieure	115,5	1,3	6,7	15,2	14,9	25,1	10,0	3,0	3,7	10,5	9,7	1,3	6,3	107,8
- Titres publics		1,2	3,5	13,3	10,3	22,6	7,6	1,9	1,3	8,0	7,8	0,0	1,7	79,2
- Autres (dette conventionnelle)	115,5	0,0	3,2	1,9	4,6	2,5	2,3	1,1	2,4	2,5	2,0	1,3	4,6	28,6
Paielements dette intérieure	577,4	31,1	11,2	4,2	8,0	4,4	28,9	2,0	0,6	11,3	7,2	3,3	3,2	115,5
Dette Conventionnelle	577,4	30,0	11,0	3,8	7,4	4,4	28,9	2,0	0,3	11,1	6,9	3,2	3,0	111,9
Dette Non structurée		1,1	0,0	0,2	0,3	0,0	0,0	0,0	0,4	0,2	0,3	0,1	0,1	2,7
Dette flottante		0,0	0,2	0,3	0,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,9
Remboursmts crédits TVA	84,0	7,0	0,0	0,0	9,0	15,0	0,0	0,0	0,0	14,3	0,0	14,0	0,0	59,3
Prêts	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1	0,0	16,9
- Prêts à Court Terme		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,8	13,1		16,9
- Autres prêts														0,0
Dépenses d'investissement	1475,6	78,4	63,1	127,2	66,3	77,6	135,4	62,4	74,4	71,8	93,0	127,2	86,7	1063,7
Sur financements extérieurs	830,7	36,3	19,0	74,4	21,3	29,1	68,3	18,7	40,9	32,6	54,7	74,3	38,0	507,5
Sur ressources internes y/c C2D	644,9	37,2	40,5	48,3	43,9	47,1	55,1	41,4	31,9	35,1	36,1	26,5	46,2	489,4
. Dépenses d'investissement 2023	603,2	0,0	0,0	9,2	19,4	27,5	34,3	36,9	29,4	30,1	32,0	25,2	45,6	289,6
dont CAS	59,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,6	0,7	0,3						1,6
. Instances exercice 2022		37,1	40,4	39,1	24,4	19,4	18,3	4,4	2,4	4,7	2,8	0,3	0,3	193,4
. Dépenses à régulariser (base caisse)		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
. Instances exercices antérieurs		0,2	0,1	0,1	0,2	0,2	2,5	0,1	0,1	0,3	1,3	0,9	0,3	6,4
Dépenses de restructuration/participation		0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	8,6	0,1	0,0	0,0	0,0	20,5	0,0	29,7
. Exercice courant	28,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	1,0	0,1	0,0	0,0	0,0	20,5	0,0	21,6
. Instances exercice 2022		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,5
. Exercices antérieurs		0,5	0,0	0,0	0,0	0,0	3,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	3,6
Dépenses de restructuration/réhabilitation		4,4	3,6	4,4	1,1	1,5	3,5	2,3	1,7	4,1	2,2	5,9	2,5	37,1
. Exercice courant	30,0	1,5	1,7	1,9	0,5	0,8	2,8	1,9	1,6	3,9	2,2	5,9	2,5	26,9
. Instances exercice 2022		2,9	2,0	2,5	0,6	0,7	0,6	0,4	0,1	0,2	0,1	0,0	0,1	10,1
. Exercice antérieurs		0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,1
DEPENSES TOTALES ET PRETS	5721,4	364,0	303,2	465,5	394,3	442,8	489,1	385,1	360,5	370,3	373,3	463,5	346,5	4758,1

Tableau n° M-10

ETAT DES ORDONNANCEMENTS DE L'EXERCICE 2023
DEPENSES BUDGETAIRES CONSOLIDEES

(En milliards F.CFA.)

Exercice 2023	L.F.R (BG+CAS)*	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Aout	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
DEPENSES TOTALES	6726,9	171,8	255,4	361,5	315,0	437,7	365,9	282,7	289,1	331,7	759,9	334,0	256,5	4161,2
DEPENSES COURANTES	3258,9	165,0	224,9	313,3	247,4	401,9	306,0	236,3	247,7	272,3	297,1	261,4	198,7	3172,1
Dépenses de personnel	1311,7	102,1	101,4	105,1	106,0	105,3	107,2	107,1	111,3	109,0	109,0	111,0	109,3	1283,7
.Traitements (Salaires)	1256,7	96,6	100,5	101,7	101,1	102,0	103,0	103,4	103,3	104,2	105,3	104,9	103,9	1229,7
.Autres dépenses de personnel	55,0	5,5	0,9	3,5	5,0	3,3	4,2	3,7	8,0	4,8	3,8	6,1	5,4	54,0
Dépenses de biens et services	902,9	40,4	75,9	101,0	78,6	77,3	99,4	43,0	77,6	61,6	83,1	91,1	46,5	875,6
Biens et services administ y/c C2D	902,9	13,4	31,0	30,0	58,1	64,0	114,2	79,9	79,1	75,8	95,1	90,3	141,3	872,0
dont CAS	25,3	0,0	0,1	0,3	0,2	0,2	0,3							1,1
Biens et services chap. comm. y/c C2D		0,7	0,1	0,0	0,6	0,0	0,4	0,1	0,1	0,6	0,2	0,3	0,5	3,6
Dépenses à régulariser (base ordo)		26,4	44,9	71,1	19,9	13,2	-15,2	-36,9	-1,6	-14,8	-12,1	0,5	-95,3	0,0
Transferts et subventions	1044,2	22,5	47,6	107,1	62,8	219,4	99,5	86,2	58,9	101,7	104,9	59,3	42,9	1012,9
1- Bourses et subventions	784,9	1,4	26,8	86,1	42,0	198,5	78,3	65,0	37,4	80,2	83,6	37,8	21,3	758,3
Subventions à verser	680,9	1,4	22,3	73,5	39,8	172,5	75,2	55,1	32,7	64,4	73,6	36,4	21,3	668,1
dont: Subvention prix des carb	475,4	0,9	0,1	55,3	34,1	116,3	67,2	42,3	25,1	47,8	35,9	28,3	19,5	472,7
CAS														0,0
Autres subventions														0,0
Transferts	88,9	0,0	3,8	12,2	0,0	25,7	0,7	9,5	1,6	15,7	7,0	0,9	0,0	77,1
Contributions	15,2	0,0	0,8	0,4	2,2	0,2	2,4	0,4	3,1	0,1	3,0	0,6	0,1	13,1
2-Pensions (dette viagère)	259,3	21,1	20,8	21,0	20,8	21,0	21,2	21,2	21,5	21,6	21,4	21,5	21,6	254,6
3- Dépenses à régulariser (base ordo)														0,0
DEPENSES EN CAPITAL	1534,1	6,8	30,5	48,2	67,6	35,8	59,9	46,4	41,4	59,5	91,5	72,5	57,8	617,9
(groupes 02 & 2)														
*Dépenses d'investissement interne	644,9	5,3	28,8	37,8	67,1	35,0	57,2	44,6	39,8	55,6	69,3	66,7	55,3	562,5
(groupes 02 ; 20 à 23)														
RIO Administrations y/c C2D	644,9	5,2	27,8	32,9	42,3	25,3	48,0	37,0	37,2	46,3	62,6	54,3	51,6	470,4
dont CAS	59,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,7	0,9							1,6
Dépenses d'intervention		0,1	1,0	4,9	24,8	9,7	9,2	7,5	2,7	9,3	6,7	12,3	3,8	92,1
*Dépenses de Participations	28,5	0,0	0,0	8,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20,0	0,0	0,0	28,5
(groupe 2601)														
*Dépenses de réhabilitations	30,0	1,5	1,7	1,9	0,5	0,8	2,8	1,9	1,6	3,9	2,2	5,9	2,5	26,9
(groupes 2603 & 2609)														
*Dépenses à régulariser (base ordo)		0,0												
*Financement extérieur	830,7													0,0
dont CAS														0,0
DETTE PUBLIQUE	1933,9	0,0	371,3	0,0	0,0	371,3								
Dette intérieure (chapitre 57)	1035,9	0,0	150,7	0,0	0,0	150,7								
Remboursemt principal	577,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	20,8	0,0		20,8
dont CAS														0,0
Intérêts et commissions	115,5	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	129,9	0,0		129,9
Remboursemt crédits TVA	84,0													0,0
dont CAS														0,0
RAP/Arriérés int. y/c Dette markete	259,0													0,0
Dépenses à régulariser (base ordo)														0,0
Dette extérieure (chapitre 56)	898,0	0,0	220,5	0,0	0,0	220,5								
Remboursemt principal (gpe 150)	688,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	59,5	0,0		59,5
Intérêts et commissions (grpe 64)	210,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	161,0	0,0		161,0
Dépenses à régulariser (base ordo)														0,0

* BG: Budget général, CAS : Compte d'Affectation Spécial

Annexe n° 1 : CRITERES DE PERFORMANCE QUANTITATIFS (QPC) ET OBJECTIFS INDICATIFS (IT) DANS LE CADRE DES ACCORDS FEC ET MEDC

Exercice 2023

RESULTATS A LA FIN DU MOIS DE DECEMBRE 2023

(En milliards de fcfa)

LIBELLES	Fin Mars 23	Fin Juin 23	Fin Sept 23	Fin Déc 23	RESULTATS à fin déc 23 (5)	ECARTS P/R CIBLES à fin décembre 23			
	IT (1)	QPC (2)	IT (3)	QPC (4)		(5)/(1)	(5)/(2)	(5)/(3)	(5)/(4)
A- Critères de performance quantitatifs périodiques									
1-Plancher du Solde Budgétaire Primaire non Pétrolier(base ordo - hors	10,0	-331,0	-474,0	-745,0	-434,9	-444,9	-103,9	39,1	310,1
2-Plafond du financement intérieur net de l'Administration centrale (hors financement FMI)	-18,0	132,0	147,0	39,0	-94,5	76,5	226,5	241,5	133,5
3-Plafond du besoin net de financement de l'Administration centrale auprès de la Banque Centrale (hors financement du FMI)	80,0	139,0	127,0	111,0	64,9	15,1	74,1	62,1	46,1
4-Plafond de décaissement de la dette extérieure non concessionnelle	173,0	346,0	518,0	691,0	134,8	38,2	211,2	383,2	556,2
C- Cibles indicatives									
1-Plancher sur les recettes non pétrolières (hors CAS)	910,0	1729,0	2591,0	3754,0	3789,2	2879,2	2060,2	1198,2	35,2
2-Plancher des dépenses sociales de réduction de la pauvreté	306,0	624,0	993,0	1225,0	1284,8	978,8	660,8	291,8	59,8
3- Plafond des interventions directes de la SNH	40,0	80,0	110,0	145,0	185,4	-145,4	-105,4	-75,4	-40,4
4-Plafond de l'accumulation nette d'arriérés de paiements intérieurs	-41,0	-81,0	-228,0	-274,2		-41,0	-81,0	-228,0	-274,2

NB:Résultats (colonne 5) hors recettes et dépenses des CAS

Annexe n° 2 : EXECUTION BUDGETAIRE PAR RAPPORT A LA LOI DE FINANCES

Exercice 2023

PREVISIONS ANNUELLES ET RESULTATS A FIN DECEMBRE 2023

(En milliards de fca)

LIBELLES	Loi de Finances (1)	Résultats à fin déc 23 (2)	Ecart P/R à la loi de finances (2)-(1)	En pourcentage du PIB
I- RECETTES TOTALES :	4763,9	4718,2	-45,7	
1-Recettes pétrolières	841,8	859,0	17,2	
2-Recettes non pétrolières	3922,1	3859,2	-62,9	
*Recettes d'Impôts et taxes	2594,7	2570,3	-24,4	
*Recettes de Douanes	973,7	1024,1	50,4	
*Recettes non fiscales	269,3	259,5	-9,8	
*Recettes à régulariser	0,0	0,0	0,0	
*Recettes des CAS	84,4	5,4	-79,0	
II- DONS	101,0	82,2	-18,8	
III- DEPENSES PRIMAIRES & FINEX	4793,0	4314,4	-478,6	
1- Dépenses courantes	3258,9	3172,1	-86,8	
* Salaires	1311,7	1283,7	-28,0	
* Biens & services	902,9	875,6	-27,4	
<i>dont Dépenses des CAS</i>	25,3	1,1	-24,2	
* Transferts et subventions	1044,2	1012,9	-31,4	
<i>-dont : pensions</i>	259,3	254,6	-4,7	
2- Dépenses en capital	1534,1	1125,3	-408,8	
-Dépenses sur financements extérieurs	830,7	507,5	-323,2	
-Dépenses sur Ressources propres	644,9	562,5	-82,4	
<i>dont Dépenses des CAS</i>	59,1	1,6	-57,5	
-Dépenses de Restructuration	58,5	55,4	-3,1	
3- Dépenses diverses à régulariser	0,0	0,0	0,0	
4- Prêts nets (Prêts-Remboursemts)	0,0	16,9	16,9	
IV- REMBOURSEMENT CREDITS DE TVA	84,0	59,3	-24,7	
V- SOLDE PRIMAIRE GLOBAL (NET)	-12,1	424,1	436,2	1,5
VI-SOLDE PRIMAIRE NON PETROLIER (NET)	-853,9	-434,9	419,0	-1,5
VII- INTERETS DE LA DETTE	325,5	317,5	-8,0	
VIII- SOLDE GLOBAL	-253,6	165,9	419,5	0,6
VIII- SOLDE GLOBAL (NET)	-337,6	106,6	444,2	0,4

Annexe n° 3 : RECETTES EN CASH ET RECETTES D'ORDRE

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	Janv.	Févr.	Mars	Avril	Mai	Juin	Juil.	Août	Sept.	Oct.	Nov.	Déc.	Total
RECETTES EN CASH													
Recettes totales (1+2)	349,9	296,1	459,1	372,8	318,9	309,2	373,0	258,4	242,1	348,6	272,6	424,8	4025,4
1)- Recettes pétrolières	93,8	56,4	56,8	107,8	31,0	17,3	124,6	17,5	4,4	91,8	29,9	42,3	673,6
.Redevance S.N.H cash	65,0	56,4	52,4	40,1	30,0	17,3	43,5	17,4	2,2	23,1	29,9	42,3	419,5
.Impôt/Stés Pétrolières	28,9	0,0	4,5	67,6	1,0	0,0	81,1	0,1	2,2	68,7	0,0	0,0	254,2
2)- Recettes non pétrolières	256,1	239,7	402,3	265,0	287,9	291,9	248,4	240,9	237,7	256,8	242,7	382,4	3351,8
Recettes fiscales	248,1	232,6	395,0	244,3	271,6	257,4	238,1	233,0	220,9	228,8	235,9	364,3	3169,9
.Recettes impôts & taxes hors IS/Pétr	176,7	169,0	323,9	181,2	188,7	187,9	161,7	160,1	155,5	153,4	163,7	253,4	2275,1
dont: Impôts / Traitements et Salaires	12,6	13,7	12,3	11,3	11,9	13,3	9,8	10,1	10,7	9,6	9,6	18,6	143,5
TP / Rémunération payées Etrang (TSR)	11,7	9,9	10,5	7,4	7,3	8,5	10,2	7,4	8,4	8,5	8,1	8,6	106,5
TVA	55,9	54,7	63,4	58,5	47,5	50,5	46,1	53,0	36,6	48,9	48,1	84,9	648,0
Taxe /vente produits Pétroliers (TSPP)	14,0	13,8	12,1	15,3	12,0	14,4	13,4	12,7	14,5	13,0	13,2	13,0	161,3
Droits d'enregistrement et du Timbre	8,8	10,0	11,8	9,7	13,5	27,7	12,9	14,4	16,8	14,7	18,4	11,8	170,5
Autres recettes des impôts	3,0	3,0	2,6	4,0	4,4	3,2	4,6	5,3	4,1	4,1	2,5	35,3	75,9
.Recettes des douanes	71,4	63,6	71,0	63,1	82,9	69,6	76,4	72,9	65,4	75,4	72,2	110,9	894,8
Recettes non fiscales	8,1	7,1	7,3	20,7	16,3	34,4	10,3	7,8	16,8	28,0	6,8	18,2	181,8
dont: Recettes des services	1,3	1,1	1,2	1,4	1,2	1,2	1,5	1,3	1,0	1,7	1,1	1,6	15,6
Cotisations pour la retraite	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECETTES D'ORDRE													
Recettes totales (1+2)	30,4	39,0	42,1	51,2	47,4	62,7	44,2	67,5	71,8	122,0	86,6	22,6	687,5
1)- Recettes pétrolières (I.D.)	12,0	15,3	14,7	13,4	19,9	14,8	8,5	19,8	15,4	19,6	15,6	16,4	185,4
2)- Recettes non pétrolières	18,4	23,7	27,4	37,9	27,5	47,8	35,7	47,7	56,4	102,3	71,0	6,2	502,1
Recettes fiscales	12,7	17,7	21,3	31,8	21,2	41,7	29,6	41,5	50,2	92,1	64,7	0,0	424,5
.Recettes impôts & taxes hors IS/Pétr	7,0	6,4	17,1	18,4	13,8	20,9	19,9	30,5	33,5	75,1	52,6		295,2
Impôts / Traitements et Salaires	3,8	3,4	3,7	3,9	3,6	3,6	4,1	3,8	3,7	3,8	5,8		43,2
TP / Rémunération payées Etrang (TSR)	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,1	0,1		0,4
Impot sur sociétés non pétrolières	0,0	0,7	0,1	1,5	0,9	6,3	2,8	1,3	0,1	0,1	3,1		17,0
TVA	3,1	2,1	11,7	12,1	8,5	9,7	11,9	7,7	28,4	9,9	31,3		136,2
Taxe /vente produits Pétroliers (TSPP)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	16,1	0,0	0,0	0,2		16,3
Droits d'enregistrement et du Timbre	0,0	0,0	0,0	0,5	0,0	0,1	0,1	0,0	0,0	59,2	8,9		68,8
Autres recettes des impôts	0,1	0,2	1,5	0,4	0,8	1,1	1,1	1,6	1,3	2,0	3,4		13,5
.Recettes des douanes	5,7	11,3	4,2	13,4	7,4	20,8	9,7	11,0	16,7	17,0	12,1		129,3
Recettes non fiscales	5,6	6,0	6,1	6,1	6,3	6,2	6,1	6,2	6,2	10,2	6,3	6,2	77,6
Recettes des services	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4,0			4,0
Cotisations pour la retraite	5,6	6,0	6,1	6,1	6,3	6,2	6,1	6,2	6,2	6,2	6,3	6,2	73,6

Annexe n° 4 : EXECUTION DES RESSOURCES ET DES DEPENSES POUR LA LUTTE CONTRE LE COVID-19

Exercice 2023

PREVISIONS ANNUELLES ET RESULTATS A FIN DECEMBRE 2023

(En milliards de fcfa)

LIBELLES	Prévisions annuelles (1)	Résultats à à fin déc 23 (2)	Ecart P/R aux Prévisions (2)-(1)
I- RESSOURCES TOTALES :	0,0	0,0	0,0
1- Prélèvement du Budget Général	0,0	0,0	0,0
2- Fonds de concours	0,0	0,0	0,0
* Prêts	0,0	0,0	0,0
Banque Mondiale	0,0	0,0	0,0
BDEAC	0,0	0,0	0,0
AFRIXIMBANK (COVAX ET AVAT)	0,0	0,0	0,0
* Dons	0,0	0,0	0,0
Union Européenne	0,0	0,0	0,0
AFD	0,0	0,0	0,0
Partenariat- Mondial pour l'Education(PME)	0,0	0,0	0,0
Autres (Personnes physiques et morales)	0,0	0,0	0,0
II- DEPENSES TOTALES	0,0	0,0	0,0
1- Dépenses courantes	0,0	0,0	0,0
* Biens & services	0,0	0,0	0,0
* Transferts et subventions	0,0	0,0	0,0
2- Dépenses en capital	0,0	0,0	0,0
3- Dette intérieure	0,0	0,0	0,0
* Remboursement du principal	0,0	0,0	0,0
* Remboursement des crédits de TVA	0,0	0,0	0,0
RECAPITULATIF DES DEPENSES COVID-19			
* CAS COVID 19	0,0	0,0	0,0
* Autres Dépenses COVID 19		0,0	0,0

Annexe n° 5 : NON ACCUMULATION DES ARRIERES SELON LE PROTOCOLE D'ACCORD TECHNIQUE

(En milliards de francs CFA)

Exercice 2023	fin Janv.	fin Févr.	fin Mars	fin Avril	fin Mai	fin Juin	fin Juil.	fin Aout	fin Sept.	fin Oct.	fin Nov.	fin Déc.
1) Accumulation des Restes à Payer (RAP)			-29,8									
2) Accumulation dette non structurée (CAA)	-1,1	-1,1	-1,3	-1,5	-1,5	-1,5	-1,6	-1,9	-2,1			
3) Accumulation dette structurée (CAA)			6,8			-10,1			-10,1			
4) Accumulation dette flottante	0,0	-0,2	-0,5	-0,9	-0,9	-0,9	-0,9	-0,9	-0,9			
ACCUMULATION ARRIERES SELON LE PAT (1+2+3+4)	-1,1	-1,3	-24,7	-2,4	-2,4	-12,5	-2,5	-2,8	-13,1			
CIBLES INDICATIVES			-41,0			-81,0			-228,0			